## Prefeitura de São Caetano empossa integrantes do Conselho de Segurança Municipal

A Secretaria de Segurança da Prefeitura de São Caetano do Sul deu posse nesta quarta-feira (26/4), através da Portaria nº 39.748 ,de 28 de fevereiro de 2023, aos novos representantes que estarão à frente do Cosem (Conselho de Segurança Municipal), para o biênio que vai de fevereiro de 2023 a fevereiro de 2025. Serão 20 representantes da sociedade civil, 13 do Poder Público Municipal e oito convidados.

O prefeito em exercício, Carlos Humberto Seraphim, parabenizou a integração das Forças de Segurança da cidade. "O morador de São Caetano é quem ganha com essa harmonia entre a Secretaria de Segurança, por meio da GCM (Guarda Civil Municipal), e as polícias Militar e Civil, órgãos que representam as Forças de Segurança de São Caetano. Com uma cidade cada vez mais segura, fica mais fácil trazer investimentos em várias áreas", resumiu Seraphim.

O Cosem é um órgão de assessoria da Administração Municipal de caráter consultivo e deliberativo, vinculado à Seseg (Secretaria de Segurança), criado pela Lei Municipal nº 5.706 de 17 de dezembro de 2018.

O órgão tem entre suas atribuições e objetivos propor ações integradas de natureza preventiva e assistencial que visem à prevenção da violência no Município; implementar ações com objetivo de estimular a participação da sociedade civil organizada em projetos que visem à realização de medidas de prevenção ao crime e receber sugestões da comunidade relativas à segurança no Município, encaminhando as propostas aos órgãos competentes.

Lourival dos Santos Silva, secretário de Segurança e presidente do Cosem, enalteceu a importância de um conselho atuante e cada vez mais integrado. "Este conselho amplia a integração entre o Poder Público, as Forças de Segurança e a sociedade civil, aumentando a eficiência do combate à criminalidade na cidade", resumiu Lourival.

## REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Yuri Feliz Pereira (titular) – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);

André Henrique Nabarrete (suplente) – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB);

Gabriel Fernandes Zaninello (titular) – Associação Comercial e Industrial de São Caetano do Sul (Aciscs);

Nelson Freire (suplente) – Associação Comercial e Industrial de São Caetano do

Sul (Aciscs);

Irineu Luiz Vencigueri (titular) - Rotary Club São Caetano do Sul;

José Luiz Cabrino (suplente) - Rotary Club São Caetano do Sul;

Roberto Vagner Ribeiro Barbato (titular) - Lions Clube;

Roberto Luiz Gaspar Fernandes (suplente) – Lions Clube;

André Garcia de Medeiros (titular) – Colégio de Veneráveis Mestres da Maçonaria;

Sérgio Claudio Amorim (suplente) – Colégio de Veneráveis Mestres da Maçonaria;

Luiz Antonio Della Negra (titular) – Associação Paulista de Medicina (APM);

Silvio Luiz Martinez (suplente) – Associação Paulista de Medicina (APM);

Catarina Sotero (titular) – Entidades Assistenciais indicado pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS);

Nuria Solanas Perez Antunes (suplente) – Entidades Assistenciais indicado pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS);

Simone Saraiva (titular) - Conselho Tutelar de São Caetano do Sul;

Christiane Barboza (suplente) - Conselho Tutelar de São Caetano do Sul;

Leandro Campi Prearo (titular) – Universidade Municipal de São Caetano do Sul (USCS);

Orlando Antonio Bonfatti (suplente) – Universidade Municipal de São Caetano do Sul (USCS);

Fernando da Silva Madureira (titular) – Diretores de Escolas e Professores da rede particular, indicado pela Secretaria Municipal de Educação (Seeduc);

Simone Sartori de Aguiar Bomfá (suplente) – Diretores de Escolas e Professores da rede particular, indicado pela Secretaria Municipal de Educação (Seeduc).

## REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Lourival dos Santos Silva – Presidente – Secretaria Municipal de Segurança (Seseg);

Douglas Bispo da Silva (titular) – Comandante da Guarda Civil Municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Segurança (Seseg);

José Rogério Gonçalves Dourado (suplente) – Subcomandante da Guarda Civil Municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Segurança (Seseg);

Juscelino Roque Brilhante da Silva (titular) – Defesa Civil Municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Segurança (Seseg);

Djalma Costa (suplente) – Defesa Civil Municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Segurança (Seseg);

Julio Henrique de Andrade Hidalgo (titular) – Programa Esportivo Comunitário – PEC, indicado pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SELJ);

Antonio Angelo Gonçalves (suplente) – Programa Esportivo Comunitário – PEC, indicado pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SELJ);

Dalvo de Camargo Monfré Junior (titular) - Centros Recreativos e Clubes

Esportivos, indicado pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SELJ);

Ronaldo Luiz da Silva (suplente) – Centros Recreativos e Clubes Esportivos, indicado pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude (SELJ);

Thiago Luiz Araujo (titular) – Diretores de Escolas e Professores da rede municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Educação (Seeduc);

Ana Paula Assi Ramos (suplente) – Diretores de Escolas e Professores da rede municipal, indicado pela Secretaria Municipal de Educação(Seeduc);

Deise Valéria Esteves (titular) – Diretores de Escolas e Professores da rede estadual, indicado pela Secretaria Municipal de Educação (Seeduc);

Dilza Oliveira Neri dos Anjos (suplente) – Diretores de Escolas e Professores da rede estadual, indicado pela Secretaria Municipal de Educação (Seeduc).

## REPRESENTANTES CONVIDADOS

Rodrigo Rocco Razuk Maluf (titular) – Capitão da Polícia Militar Comandante da Unidade Policial Militar de São Caetano do Sul;

Wagner Lima de Andrade Ferreira (suplente) – Subtenente da Polícia Militar Comandante da Unidade Policial Militar de São Caetano do Sul;

Alexandro Lima Leal (titular) – Subtenente Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-069 de São Caetano do Sul;

Marcelo Rodrigues Ruivo (suplente) – Subtenente Instrutor do Tiro de Guerra 02-069 de São Caetano do Sul;

Lorenzo Guimarães Bariani (titular) – 1º Tenente PM Comandante do Corpo de Bombeiros de São Caetano do Sul:

Nélio Daniel Perantoni (suplente) – 1º Tenente PM Corpo de Bombeiros de São Caetano do Sul;

Marcelo Caio Ferrari (titular) – Delegado de Polícia Titular Delegacia Sede de São Caetano do Sul;

Luciara de Cássia da Conceição (suplente) – Delegada de Polícia Titular da Delegacia de Defesa da Mulher de São Caetano do Sul;

Bignardi Junior (MTb – 23.744) 26/4/2023

Fotos: Samuca Fermino / PMSCS

https://folhadesaocaetano.com.br/2023/04/26/prefeitura-de-sao-caetano-empossa-integrantes-do-conselho-de-seguranca-municipal/

Veículo: Online -> Site -> Site Folha de São Caetano

Seção: Educação